Prefeitura de Anchieta
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

_________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 14.051.123/0001-66

Rodovia do Sol, 1.620 – Km 21,5 – Vila Residencial Samarco – Anchieta-ES
CEP 29.230-000 – Telefax (28)3536-3254/3536-3139

Anchieta - ES, 14 de março de 2024.

OFICIO/PMA/SEMUS/GABINETE/N°. 113/2024

Ao Exmo. Sr. Vereador,

Edson Vando de Souza

Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta/ES

Referência: Requerimento n° 012/2024

Of PRO N° 044/2024

Protocolo Digital n° 3818/2024

Excelentíssimo,

Cumprimentando, e considerando o requerido através da solicitação em epígrafe,

servimo-nos do presente, a fim de informar que contamos com atendimento às

crianças nas ESF´s do município, sendo este organizado para garantir acesso e cuidado

qualificado às crianças, onde o profissional avalia o crescimento e desenvolvimento em

cada etapa da vida, levando orientações importantes para prevenir doenças, desde o

nascimento até a adolescência.

Com este intuito, a Secretaria Municipal de Saúde organizou os atendimentos

pediátricos nas unidades de saúde afim de fortalecer a atuação nos territórios

aumentando a resolutividade e apoio às equipes.

Em resposta ao requerimento através da solicitação em epígrafe, informamos que no

Pronto Atendimento contamos com médicos clínicos gerais capacitados para

atendimento em urgência e emergência e quando há necessidade realizam o

encaminhamento das crianças ao Hospital Materno Infantil Francisco de Assis (HIFA)

em Cachoeiro de Itapemirim , nossa referência em internação/terapia infantil.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estimas e colocamo-nos à

disposição para demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Jaudete Silva Frontino De Nadai
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 002/2023

		2024-03-14T16:09:42-0300
	JAUDETE SILVA FRONTINO DE NADAI:88142108704